lümanlar arasında daima var olagelmiştir.

Son ilahi din olan İslam’ın Allah ve onun sıfatları ile ilgili bildirdikleri

inananlar tarafından anlaşılmaya çalışılmış, ortaya anlama ve anlamlan-

dırma çabası olarak hacimli bir malzeme çıkmıştır. Mâtürîdî’nin de (v.

333/944) dediği gibi duyular ötesine yönelik anlama ancak istidlâlle müm-

kün olmaktadır. Her ne kadar gerek duyu gerek haber yolu ile bilgi elde

edilse de bunları anlamlandırmak için istidlâle zaruri olarak ihtiyaç vardır.

Ayrıca gelen haberin doğru veya yanlış olduğunu belirleyecek olan yine

istidlâldir.1

Biz bu çalışmamızda istidlâlin tanımına ve kullanım alanlarına de-

ğindikten sonra İslam düşüncesinin önemli bir ayağını oluşturan Hanefî-

Mâtürîdî düşünce akımında Allah’ın varlığına ve sıfatlarına yönelik üretilen

istidlâl/akıl yürütmelerin daha çok hangi metodlarla yapıldığını tespit et-

meye çalışacağız.

1. İstidlâl ve Kullanım Alanları

1.1. İstidlâlin Tanımı

İstidlâl, sözlükte delil arama anlamına gelir. Usûlcüler açısından

ise nass, icmâ veya bunların dışındakilerden mutlak anlamda bir delil or-

taya koymak demektir.2 Râzî’nin (v. 606/1209) tanımıyla istidlâl, başka

hükümlere ulaşmak için birtakım önermeleri düzenlemektir.3 İstidlâl, “belli

önermelerden hareket ederek başka önermelerin doğru veya yanlış olduk-

1 Ebû Mansur Muhammed el-Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, (Thk. Bekir Topaloğlu-

Muhammed Aruçi), Ankara 2005, s. 15; Bekir Topaloğlu, Kitâbü’t-Tevhîd Tercüme-
si, Ankara 2002, s. 13.

2 Muhammed Ali et-Tehânevî (v. 1158/1745’ten sonra), Keşşâfü Istılâhâti’l-Fünûn
ve’l-Ulûm, I-II, (Thk. Ali Dahruc), Lübnan 1996, I, 151.

3 Fahruddîn er-Râzî, Kelâma Giriş/el-Muhassal, (Çev. Hüseyin Atay), Ankara 2002,

s.

yene ulaşabilmek için bilinen hükümleri belli bir şekilde düzenlemeyi ge-

rektirir.5 Delil, ictihad, kıyas, re’y, istinbat gibi terimlerle de yakın bir anlam

bağına sahip bulunduğu için istidlal kavramının zaman zaman bunlarla eş

anlamlı olarak kullanıldığı da görülür.6 Nitekim Şâfiî (v. 204/820), kıyası,

kendisinde ta’lîl bulunduğundan dolayı istidlâl olarak isimlendirmiş ve kı-

yas ile istidlâli aynı anlamda kullanmıştır.7

Kelâmcılara göre istidlâl, ister illetten/sebepten ma‘lule/sonuca, is-

ter ma‘lulden/ sonuçtan illete/sebebe gitmek şeklinde olsun delil hakkında

düşünmeye denir.

görünse de hepsi kıyasa döner. Böyle çeşitli suretlerde yapılan kıyasa ise

düzensiz kıyas denilmektedir.16 İstidlâl ve kıyasın “öncüllerden hareketle

sonuca varma” diye indirgeyebileceğimiz ortak noktaları kıyası istidlâlin

vazgeçilmez bir yöntemi olarak görmeyi gerektirmektedir.

Bağdâdî (v. 429/1037-38) nazarî ilimleri sıralarken kıyas ve nazar-

dan kaynaklanan aklî istidlâli ilk sırada saymıştır.17 Dolayısıyla birazdan

göreceğimiz gibi Hanefî-Mâtürîdî geleneğin kullandıkları istidlâllerde de bir

yönüyle kıyasa rastlamaktayız. Genel olarak kelâmda ve özel olarak da

Bununla birlikte Hanefî-

Mâtürîdî geleneğin görüşlerini temellendirirken kullandıkları aklî yürütme-

ler de Eş’arî ve Mutezilî kelâmcılarının akıl yürütme türlerine benzemekte-

dir. Özellikle ilahiyyât konuları işlenirken verilen örneklerde bunları bol

miktarda görmekteyiz.

Ebû Hanife (v. 150/767) re’ye önem vermiştir. Mâtürîdî ise duyu ve

haber yolu ile bilgi elde edilirken istidlâle zaruri olarak ihtiyaç duyulacağın-

dan söz etmiş; gelen haberin doğru veya yanlış olduğunu belirlenmesinde

yine istidlâlin gerekli olduğunu söylemiştir.18 İstidlâle büyük önem veren

Mâtürîdî’nin kullandığı birçok istidlâl örneği, daha sonraki gelenek temsilci-

leri tarafından da geliştirilerek kullanılmıştır. Mesela Mâtürîdî “arş” kelime-

sinin “mülk” manasına geldiğini şiirdeki kullanımından örneklerle açıkla-

mıştır.19 Semerkandî (v. 702/1303) de Mâtürîdî gibi arş kavramının mülk

anlamında kullanıldığını şiire başvurarak ortaya koymuştur.20

Kurucularının istidlâle verdiği önemden olsa gerek Hanefî-Mâtürîdî

geleneğin zengin bir aklî çıkarım tecrübesine sahip olduğunu söyleyebili-

riz. Hanefî-Mâtürîdî geleneğin isbat-ı vâcibe ve ilahî sıfatların ispatına

Oysa

acz ulûhiyete aykırıdır. Geriye sadece birinin güç yetirebilmesi şıkkı kal-

maktadır ki o da Allah’tır, diğeri ise onun kuludur.26

Mâtürîdî, Allah’ın fiilî sıfatlarından halk/yaratma sıfatının ispatı ko-

nusunda ayrık şartlı kıyas kullanarak şöyle der: “Ka‘bî’ye (v. 317/929) şöy-

le denir: ‘Allah mahlûkatı yaratmamaya kâdir midir?’ Şayet ‘değildir’ derse

bu durumda onu kendiliğinden veya zorunlu olarak yaratan bir konuma

getirmiş olur. Böylece kendi görüşünü boşa çıkarmış olur.27 Şayet ‘kâdir-

dir’ derse bu durumda (mahlûkatın) ilahi kudretin taallukuyla yaratıldığını

kabul etmesi gerekecektir. Zira burada yaratma sıfatının kıdeminin ispatı

vardır.”28

Pezdevî (v. 493/1099), Allah’ın kadîm olduğunu anlatırken ayrık

şartlı kıyası andıran bir çıkarımda bulunur. Şöyle der: “Allah’ın hâdis ol-

ması geçerli değildir. Zira hâdis, bir muhdisin yaratmasıyla meydana gelir.

Öte yandan Allah’tan başka bir muhdisin olmadığı da açıktır. O halde Al-

Allah ya hâdistir, ya kadîmdir.

Allah’ın hâdis olmadığı açıktır.

O halde Allah kadîmdir.

Nesefî (v. 508/1114) yaratıcının birliğini ispat ederken ayrık şartlı

kıyas formunu kullanır. Ona göre âlemin yaratıcısı tek olmalıdır. Zira iki

yaratıcı olsa birbirlerine engel olma/temânû30 meydana gelir. Bu da onların

ikisinin veya birinin yaratılmış olduğuna delildir. Eğer onlardan biri, bir şa-

söyledikten sonra konuyu şöyle bağlar: “Allah ister arşın parçalarından

büyük, ister ona eşit, isterse ondan küçük olsun, durum aynıdır. Zira o,

(arşa tekâbül eden) alt yön tarafından sonlu olurdu, hâlbuki sonlu olmak

yaratılmışlık özelliğidir ve böyle bir şeyin kadîm için söz konusu olması

muhaldir.”33

Lâmişî (v. 536/1141), Allah’ın âlemi yarattığını ayrık şartlı kıyas

yoluyla kanıtlamaktadır. Ona göre âlemin hâdis oluşu ya kendi gücüyledir

ya da başkasının gücüyledir. Kendi gücüyle olması imkânsızdır. Çünkü

âlem, varlığından önce yoktu. Yokluk ise fiil değildir. Kendisini var etmiş

olması yoluyla da var olması düşünülemez.

o zatı niteleyip başkasını vasıflamaz. Allah hareketi bir zatta yarattığı za-

92 Ebû Hâmid el-Gazâlî, el-Mustasfâ fî İlmi’l-Usûl, (Thk. Muhammed Abdusselam

Abduşşâfi), Beyrut 1413, s. 311; Topaloğlu-Çelebi, Kelâm Terimleri Sözlüğü, s.
272-273.

93 Ali Sâmi en-Neşşar, Menâhicü’l-Bahs inde Müfekkiri’l-İslâm, Beyrut 1404/1984, s.

123.

94 Ramazan Altıntaş, “Delil ve Delillendirme Yöntemleri”, Kelâm El Kitabı, (Ed. Şaban

Ali Düzgün), Ankara 2012, s. 323.